— 1 —

河 南 农 业 大 学 文 件
农大教〔2021〕17 号

关于印发《河南农业大学普通本科学生转专业
实施办法》的通知

各学院，校直各单位，许昌校区：

《河南农业大学普通本科学生转专业实施办法》已经 2021

年 4 月 14 日校长办公会研究同意，现予印发，请认真贯彻执行。

河南农业大学

2021 年 4 月 19 日

— 2 —

河南农业大学
普通本科学生转专业实施办法

为培养适应社会发展需要的人才，激励学生努力学习、发

展专长，充分发挥学院办学活力，依据教育部《普通高等学校

学生管理规定》和《河南农业大学本科生学籍学历管理实施细

则》等有关文件精神，结合学校实际，特制定本办法。

第一条 转专业工作必须坚持公开、公正和公平原则。

第二条 学校成立由主管校领导、校长办公室、教务处、

学生处、财务处、后勤处、监察专员办公室等相关部门负责人

以及教师代表组成的转专业工作领导小组，负责审定各学院制

定的接收普通本科学生转专业考核和录取办法、审核确定转专

业学生名单等工作。学校转专业工作领导小组下设办公室，办公室

设在教务处，负责处理日常事务。

第三条 各学院成立由党政负责人、主管教学和学生工作

负责人、教学秘书和专业教师代表组成的学院转专业工作小组，

负责制定学院具体实施办法、组织学生申请、资格审核和接收

工作等。

第四条 申请转专业的学生应符合下列条件之一：

（一）对拟转入专业有兴趣和专长的；

（二）休学创业或退役后复学的、复学后原专业停止招生的。

第五条 学生有下列情形之一，不得转专业：

— 3 —

（一）所在年级为二年级及其以上的;

（二）跨学历层次，或低录取批次转入高录取批次的；

（三）由艺术类、体育类专业申请转入普通统考类专业的；

（四）保送、定向等特殊招生形式录取的或普通“专升本”考

试升入本科的；

（五）中外合作办学类、特色化示范性软件学院等相关专业

申请转入普通类专业的；

（六）许昌校区申请转到其他校区的；

（七）正在休学、保留学籍或退学的；

（八）已有转专业经历（含放弃资格，不含专业分流、创新

班选拔等）的；

第六条 学校在学生第一学年末（即暑期前）开展本科生

转专业工作。转专业工作流程如下：

（一）学院报送接收方案：学院上报《接收普通本科学生转

专业的考核和录取方案》。方案中应包含学院转专业工作小组成

员名单、接收条件、考核办法、拟接收名额等。方案可综合考

虑学生学习成绩、专业学科类别、可接收比例等因素。

（二）学生申请：学生提出转专业申请。

（三）转出学院初审：转出学院审核申请转专业学生的资格，

确定并上报转出学生名单。

（四）教务处复核：教务处对转出学生进行基本资格复核。

（五）转入学院接收：转入学院根据教务处复核结果和本学

— 4 —

院转专业工作方案，审核确认拟接收的转专业学生名单，并提

交教务处。

（六）学校审定。学校转专业工作领导小组对拟转专业名单

进行审核，批准后在校园网上公示 3 个工作日。

（七）手续办理。对公示无异议的转专业学生，由转入学院

通知学生办理学籍异动、成绩认定、档案移交等手续。学生在

公示结束后一周内办理手续，逾期视为放弃转专业资格。转专

业学生还可在转入专业的新学期第一周试读，如不能适应转入

专业，可申请放弃转专业。放弃转专业的学生应提交情况说明，

并报请转出和转入学院同意后送教务处备案。对转专业和放弃

转专业的有关异动过程应在学籍档案中如实记载。

第七条 转专业学生原则上应按就读专业学费标准缴纳学费。

学生学籍及其他档案材料应由转出学院移交到转入学院。

第八条 学生转入新专业后，应按照转入专业相应年级培

养方案进行学习，未修过或已修过但未达到转入专业要求的课

程应补修。所修课程符合转入专业培养方案规定要求者，其成

绩在新专业中予以承认，不符合要求者作为选修课记入成绩档案。

第九条 学生复学后原专业停招或退役复学的，可申请转

专业。此类学生转专业不受本文第五条第一、第二、第五、第

六款限制。因复学学生到校时间分散，相关手续办理采取相对

集中的原则。

第十条 按照专业大类招生的学院，可在每年 4 月份，根

— 5 —

据学生的意愿和学院考核，将大类招生学生分流到专业大类所

对应的专业学习。分流前学院要详细介绍各专业背景、师资、

课程体系、培养目标和毕业去向等信息，以便学生全面了解各

专业情况。学院制定各专业详细的分流方案，包括学院分流工

作小组名单、原则、办法和各分流专业计划学生数。专业大类

分流学生有关手续按照学校相关要求办理。

第十一条 学生转专业工作必须严格按照程序办理，接受

全校师生监督，任何单位和个人不得以任何理由向学生收取转

专业费用。

第十二条 专业批次界定以我校当年在河南省招生的批次

信息为准。

第十三条 本办法自 2021 级开始实施。原《河南农业大学

普通本科学生转专业实施办法（修订）》（校政教〔2018〕34 号）

废止。转专业工作领导小组对我校转专业具体工作拥有解释权。

— 6 —

───────────────────────────
河南农业大学校长办公室 2021 年 4 月 19 日印

───────────────────────────

	各学院，校直各单位，许昌校区：
	《河南农业大学普通本科学生转专业实施办法》已经2021年4月14日校长办公会研究同意，现予印发，请认